ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN Tuy Phước, ngày        tháng      năm 2023

V/v chủ động phòng, chống dịch

bệnh cho đàn vật nuôi sau mưa, lũ

Kính gửi:

     - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

                    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, thời tiết Bình Định đang vào mùa mưa lũ; theo dự báo khí tượng

thuỷ văn quốc gia, trong thời gian sắp tới, các tỉnh thuộc khu vực miền Trung sẽ

xảy ra những đợt mưa lớn, lũ lớn, nguy cơ dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia

cầm phát sinh và lây lan sau đợt mưa, lũ này là rất cao.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh, xử lý môi trường sau mưa lũ, bảo vệ sức

khỏe cho đàn vật nuôi, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai một số nội dung sau:

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Phân công cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn để hướng dẫn, kiểm tra, đôn

đốc công tác phòng chống dịch bệnh; kịp thời phát hiện các trường hợp phát sinh

do ảnh hưởng mưa lũ để hướng dẫn xử lý. Đồng thời, cập nhật diễn biến thời tiết,

thông tin kịp thời các địa phương để người chăn nuôi biết, chủ động thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

vận động, hướng dẫn người chăn nuôi tích cực thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh xử lý môi trường sau mưa lũ tại cơ sở cho vật nuôi.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động tổ chức, triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

cho đàn vật nuôi thuộc địa bàn. Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên đài truyền

thanh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và xử lý môi trường sau mưa lũ tại cơ sở

cho vật nuôi để người dân biết, thực hiện.

- Chuẩn bị phương án tiêu hủy động vật chết, hóa chất xử lý môi trường và

xây dựng kế hoạch thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc, khử tr ng môi trường ngay sau

khi đợt mưa, lũ kết thúc để tiêu diệt các loại mầm bệnh.

- Hướng dẫn người chăn nuôi:

+ Thường xuyên thực hiện vệ sinh khu vực chăn nuôi và dụng cụ chăn nuôi;

thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi không để gây ô nhiễm môi trường. Trường hợp

xảy ra ngập úng, di dời đàn vật nuôi lên vị trí cao hơn, khi nước rút phải thực hiện

vệ sinh, tiêu độc khử tr ng khu vực chăn nuôi trước khi đưa vật nuôi trở lại chuồng

nuôi. Không nuôi thả rông gia súc, gia cầm;

2

+ Nâng cao sức đề kháng cho đàn vật nuôi bằng cách cung cấp đầy đủ thức

ăn, nước uống ph  hợp với từng đối tượng nuôi, đồng thời bổ sung vitamin và các

khoáng chất cần thiết cho đàn vật nuôi. Rà soát tiêm phòng bổ sung đầy đủ các loại

vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi.

+ Khai báo tình hình dịch bệnh để tiến hành điều tra và xử lý ổ dịch theo

đúng quy định. Không giết mổ, mua bán động vật ốm, chết, không vứt xác

động vật chết do mắc bệnh ra ngoài môi trường.

- Tăng cường công tác giám sát để phát hiện sớm, kịp thời xử lý trường

hợp gia súc, gia cầm mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như Lở mồm long

móng, Viêm da nổi cục ở trâu bò, Dịch tả lợn Châu Phi, Tai xanh, Cúm gia

cầm, ... không để lây lan diện rộng.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, Phó CT UBND huyện (đ/c Xuân);

- Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện;

- CVP, PCVP KT;

- Lưu: VT, CVVP (K1).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T11:31:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T11:33:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T14:40:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T14:51:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T14:51:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T14:51:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T14:51:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!